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Anotace

Bakalářská práce přibližuje téma strojového zpracování češtiny a její specifika. Zodpovězenou

otázkou je automatizování procesu lemmatizace, tj. převádění slov do jejich základního tvaru

na základě algoritmů, a její transparentní využití v praxi.

Cílem práce je souhrnné představení softwarů, které lemmatizaci provádějí, jejich použití a

selekce na základě definovaných kritérií pro nekomerční akademické účely. Pro vytvoření

pořadí mezi konkurenty byl použit manažerský program pro podporu rozhodování

Expert Choice.

Důraz byl kladen na praktickou funkčnost a použitelnost softwarů, které byly ozkoušeny na

českých volných dílech rozdílné délky a na platformách Linux nebo Windows.

Ve výsledcích práce čtenář najde porovnání zkoumaných nástrojů, tabulku rychlostí a finální

pořadí nástrojů, které odráží jejich kvalitu a použitelnost.

Klíčová slova

Lemmatizace, tokenizace, lemma, tagset, homonymie

Annotation

Title: Lemmatization of Czech

This Bachelor's thesis deals with the machine processing of the Czech language and other

related specifics. The paper answers the question of automating the process of lemmatization,

i.e. converting words into their basic forms based on algorithms, and its transparent use in

practice.

The aim of this work is to provide a summary of all the software tools that perform

lemmatization, their use and selection based on the defined criteria for non-commercial,

academic purposes. Expert Choice, a management tool that supports decision making, was used

to create a sequence among the competitors.

The emphasis was put on the practical functionality and usability of the software tools, which

were tested on Czech public domain books of different lengths and on the Linux and Windows

platforms.

The results provide the reader with the comparison of the examined tools, speed ranking table

and the final ranking of the tools, which reflects their quality and usability.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem strojového zpracování českého jazyka a zasvěcuje čtenáře

do problematiky převádění slovních tvarů do jejich základního tvaru, tj. lemmatizace, a její

použití v praxi. Zvláštní pozornost je věnovaná konceptům pro strojovou automatizaci

zpracování textů, konkrétně metodě Ripple Down Rules, která je přenositelná mezi různými

světovými jazyky.

Cílem práce je, kromě obohacení čtenáře o znalosti tématiky NLP (Natural Language

Processing), popsat, použít vybrané lingvistické nástroje a na základě definovaných kritérií a

s pomocí systému pro podporu rozhodování Expert Choice vybrat nejvhodnější nástroj.

Vytipované lingvistické nástroje jsou popsány a zkoušeny podle daného postupu, a to na

platformách Linux nebo Windows. Je vybráno pět volně dostupných volných děl s různou

délkou, která se stanou společným dělitelem všech zkoumaných lemmatizátorů. Stejná vstupní

data umožní účelně porovnávat nejen kvalitu, ale i rychlost a formu výstupu. V rámci přípravy

hodnotící škály pro srovnání kandidátů (nejvhodnějších nástrojů na základě požadavků) jsou

zvolena kritéria, která odráží jejich budoucí použití, a poté budou porovnána mezi sebou.

Po vyhodnocení praktické stránky různých nástrojů jsou selektovány lemmatizátory splňující

akceptační kritéria a jsou zařazeny jako alternativa do listu kandidátů ve zmiňovaném

rozhodovacích softwaru. Kandidáti se utkávají v souboji o kvalitu, kvantitu, rychlost i snadnost

použití. Jsou uvedeny konkrétní výsledky pokusů, které slouží jako podklad pro vyhodnocení

nejlepšího rozhodnutí a umožní nad výslednými daty provést finální, citlivostní analýzu za

podmínek autorovy subjektivity.

V diskuzi autor vyjádří své subjektivní postřehy, dedukce a doporučení z celého obsahu

bakalářské práce.
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2. Strojové zpracování textu

Pro strojové zpracování textu existují dva pojmenované koncepty.

Lemmatizace, což je proces, při kterém se každé slovo převede na svůj základní tvar a

stematizace, která hledá kořen slova. Uvedené potvrzuje [12, str. 2] „Lemmatizace hledá

normalizovanou formu slova (lemma), kdežto během stemmingu jde o nalezení kořenu slova

(stem)“.

Rozdíl v použití uvedených konceptů je podle [19] zřejmý: „Stemming se běžně používá např.

pro angličtinu, ale u vysoce flektivních [Výraz 1] jazyků, jakým je čeština, je výhodnější použít

lemmatizaci.“ Čeština vyjadřuje větnou syntax (skladbu) pomocí flexe. Vyznačuje se

bohatstvím slovních tvarů ohebných slov [13].

Práce se pro uvedené důvody zabývá pouze procesem lemmatizace.

2.1. Lingvistické výrazy

Pro porozumění bakalářské práci považuje autor za potřebné mít znalost následujících

doménových výrazů.

Výraz 1 - Flexe

Flexe (ohýbání) je modifikace tvarů slova (přesněji lexému), kterými se vyjadřují mluvnické

kategorie, jako je např. pád, číslo, rod, čas, osoba atd. U slov, která se ohýbají, se vždy určitý

tvar považuje za základní (lemma) [33].

Výraz 2 – Lemma

Dle [3] lze lemma definovat jako jednotku, která vzniká abstrakcí morfologických vlastností

slovního tvaru. Lemma by mělo být základním lexikálním nositelem informace, nicméně je

zdůrazňováno, že významnou část informace tvoří i tvar slova.
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Podle Českého národního korpusu [3] platí, že

 „lemma každého českého substantiva je jeho nom. sg.1 (tvary lesům, lesy, lesích má

lemma les)“

 „u adjektiv je to nom. sg. mask. (tvary chytrého, chytrou, chytrejma má lemma chytrý)“

 „u sloves je to infinitiv (tvary „chodil“, „chodíš“, „chodíme“ má lemma chodit)“

Např. lemma slova „jdeme“ je „jít“. Původní slovo nese informace o morfologických

vlastnostech, lemma tohoto slova již ale další informace nenese. K uchování informací o

vlastnostech původního slova slouží morfologické značky.

Výraz 3 – Morfologická značka

„Morfologická značka (běžně nazývaná tag) je sumarizací gramatické informace o hledaném

slovu (pozici) v konkrétním kontextu“ [3]. Např. tagset (soubor informací o jednom lexému)

dle [3] užívaný v českých korpusech ČNK má 16 pozic a nese veškeré informace o tvaru daného

slova. Zde je výčet všech 16 pozic.

1. Slovní druh - A = adjektivum (příd. jm.), V = sloveso, N = substantivum (podst. jméno),

P = zájmeno, …

2. Detailní určení slovního druhu

3. Jmenný rod – F = femininum, M = maskulinum animatum (muž. životný), …

4. Číslo – P = plurál, S = singulár, …

5. Pád – 1. - 7. pád, x = lib. pád, - = neurčuje se

6. Přivlastňovací rod

7. Přivlastňovací číslo

8. Osoba

9. Čas

10. Stupeň

11. Negace

12. Aktivum/pasívum

13. Nepoužito

1 Nominativ singulár (1. pád jednotného čísla)
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14. Nepoužito

15. Varianta, stylový příznak apod.

16. Vid

Uvedený výčet šestnácti zkratek je tagsetem Českého národního korpusu. Významy daných

zkratek slouží uživatelům ČNK (Český národní korpus) k orientaci v systému morfologických

zkratek viz [31].

Nicméně existuje více druhů tagsetů, např. použité zkratky v softwarech Majka[40] nebo

MorphoDiTa [38].

Pro uvedení příkladu s morfologickými značkami bylo využito morfologického

desambiguátoru [30] [výraz 6], do kterého byla vložena věta „Karel jí uvolnil místo.“. Tabulka

níže vypisuje výstup daného desambiguátoru.

token Lemma 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Karel Karel N N M S 1 - - - - - A - - - - -

jí ona P P F S 3 - - 3 - - - - - - - -

uvolnil uvolnit V p M S - - - 3 R - A A - - - P

místo místo N N N S 4 - - - - - A - - - - -

. . Z : - - - - - - - - A - - - - -

Tabulka 1: Vlastní zpracování prostřednictvím formuláře [30]

Výstup z desambiguátoru je strojově zpracovatelný.

Pokud např. korektor českého jazyka v aplikaci MS Office Word používá podobný

desambiguátor, snadno podle morfologických značek zjistí, že ve větě chybí např. sloveso.

Problematika mnohoznačnosti slov, která se v uvedeném příkladu vyskytuje, nás přenáší

k dalšímu výrazu, a to k homografii.

Výraz 4 – Homografie

Homografie je dle [37, str. 10] slovo v takovém tvaru, u kterého lze bez ohledu na kontext


[…]


kterých se převedením slova na kořen nedosáhne výsledku základního tvaru slova. Nebo např.

slovo break, které je mnohoznačné (ve významu pauza, zlomit, útěk z vězení, break dance,

break down, atd.) a pro jeho jednoznačnou interpretaci potřebujeme více, než jen stemming.

Tvrzení, že založení lemmatizátoru pouze na algoritmech hrubé síly (rozumíme použití pouze

slovníků) je výpočetně i paměťově náročné, vyvrací použití lemmatizátoru pouze na základě

slovníku a potvrzuje použití hybridních lemmatizátorů, které spojují výhody strojového učení

Ripple Down Rules a slovníky pro specifické případy jako vlastní jména nebo zkratky. Jako

rozumná by se mohla jevit implementace slovníku Ispell [8].

V metodě Ripple Down Rules autor spatřuje výhodu v nízké výpočetní náročnosti. Při hledání

lemmatu totiž stačí projít jedinou specifickou cestou skrz celý strom a zmenšit tak počet operací

potřebných k nalezení lemmata na nutné minimum.

V kapitole o tokenizaci se píše o slovech, která jsou z procesu lemmatizace vynechána,

konkrétně prosím, prostě, proti, protože a tak dále. Podle autorova názoru by bylo zajímavé

zkoumat závislosti používaných výplňkových slov a různých diagnóz či poruch. Znalost
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rozpoznání diagnóz z psaného textu by mohla působit preventivě a podle analyzování textů

dostupných na internetu zajistit nebezpečné situace.

Z důvodů specifik češtiny, konkrétně homografie, homonymie, idiomů, vlastních jmen,

neologismů, anglicismů, nářečí, dialektu, nespisovné psané češtiny či překlepů nebo dalších

specifik v českých textech se autor domnívá, že nikdy nebude existovat stoprocentní

lemmatizátor. Jako například MORČE [35], které se podle oficiálních webových stránek

přibližuje k 96% spolehlivosti.

Vyhledávání lemmatizátoru na internetu na autora působilo celkovým chaotickým dojmem.

Lingvistické nástroje, zdá se, vznikají dost spontánně a získat někde přehled o všech

dostupných nástrojích, popř. jejich porovnání, působilo nemožně.

Lemmatizátory se odlišují nejen kvalitou a kvantitou výstupu, ale i náročností použití, za použití

rozdílných technologií, s různými licencemi a ne všechny jsou aktualizované a otevřené dalším

úpravám.

Překvapující pro autora je, že i přes vynaloženou snahu nenašel komerční lemmatizátor.

Všechny lemmatizátory zmíněné v bakalářské práci jsou pod licencí, která umožňuje použití

v nekomerčním prostředí. Pouze datové modely, které jsou nositeli znalostí, se distribuují pod

licencí umožňující pouze nekomerční použití.

Autor kladně hodnotí volné použití všech softwarů, obzvláště pak snahu vytvářet

lemmatizátory jako multiplatformní nástroje.

Naopak zklamáním pro autora byl software Lemming, který přes všechny možnosti nastavení

(40) se stává nepoužitelným pro svou složitost.

Co se týče využití lemmatizace v praxi, velice užitečnou aplikací lemmatizace se může stát

strojové zpracování dotazníků s otevřenými otázkami a zobrazování odpovědí do grafů.

Nemalý potenciál autor spatřuje ve spojení sémantického webu a lemmatizace. S rozvojem

ontologií a sémantického webu autor spatřuje tendence rozumění stroje lidskému jazyku.

Tokenizace, lemmatizace, ale i určování pozičních tagů bezpochyby pomůže výpočetní

technice porozumět slovům podle kontextu, v jakém se vyskytují.
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Hypotetickým využitím procesu lemmatizace může podle autora být nástroj, který bude hlídat

významy slov a vět a upozorňovat na případná rozporná tvrzení v jednom dokumentu. Aplikaci

využijí právníci, popř. zákonodárci při tvorbě zákonů.

6. Závěr

Bakalářská práce tvoří průvodce problematiky lemmatizování češtiny, konkrétně co se

strojového zpracování týče. Vysvětluje základní i pokročilé pojmy z oboru lingvistiky a

seznamuje čtenáře s principem fungování lemmatizátorů, od tokenizace až po přidělování

pozičních tagů. Uvádí techniku algoritmů hrubé síly nebo Ripple Down Rules.

Mezi vybrané lingvistické nástroje patří následující softwary: Ajka, Majka, MORČE,

LemmaGen, MorphoDiTa, Lemming a MarMoT, Czech HMM Tagger, Czech Free

Morphology, QUITA, Morfo, Compost Czech, RDRPOSTagger, Ant, MorphCon a Interset.

Pro vytvoření pořadí mezi selektovanými nástroji byl použit software pro podporu

manažerského rozhodování Expert Choice.

Jeden z cílů, vyzkoušet a popsat lingvistické nástroje, tj. všechny výše jmenované, byl splněn.

Autor stanovil šest kritérií, a to platformu, podporu vývoje, práci s kontextem (kvalita), rozsah

a rychlost zpracovávaného textu (kvantita), snadnost použití a vhodnost pozičních tagů.

Nejdůležitějším se stalo kritérium kvality zpracování.

Vzhledem k tomu, že většina vyjmenovaných nástrojů neměla na výstupu jedno jednoznačné

lemma, k finálnímu zhodnocení lemmatizátorů se dostaly pouze LemmaGen a MorphoDiTa,

u kterých byla zhodnocena rychlost zpracování textů. Oba dva nástroje splňují akceptační

kritérium volného použití a podporovaný vývoj.

Hlavní cíl práce, a to nalézt nejvhodnější nástroj podle zadaných kritérií, byl splněn. Nástroje

byly porovnány mezi sebou a vítězem na základě definovaných kritérií se stal nástroj ÚFALu

MorphoDiTa, který nabízí široké možnosti svého využití.
