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Cíl práce: Cílem práce je souhrnné představení softwarů, které lemmatizaci

provádějí, jejich použití a selekce na základě definovaných kritérií pro nekomerční

akademické účely.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Drobné pravopisné a formulační nedostatky nemají podstatný vliv na celkově dobrou úroveň práce.
Některé informace k představovaným nástrojům (autorství, grantová podpora, umístění pracovních
souborů v konkrétní složce…) nejsou vzájemně porovnatelné a pro další praktické zpracování po
odborné stránce relevantní. Zvolený formát některých obrázků (1, 4, 6-11, 13) způsobuje, minimálně
v tištěné verzi, špatnou čitelnost. Připomínku mám i ke kvalitě analýzy výsledného modelu, která
mohla být zakončena užitečnějším zhodnocením než jen „… Rozhodnutí, jestli použít nástroj jeden
nebo druhý, se … stává obtížnějším.“.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je poměrně stručná – na cca dvaceti stranách teorie a patnácti stranách praktické
části autor představuje nástroje pro strojové zpracování textu, se specifickým zaměřením na češtinu,
hodnotí a porovnává jejich reálnou použitelnost. Výsledkem jsou dva konkrétní systémy a jejich

vzájemné porovnání pomocí vícekriteriálního modelu. Práce splňuje formální i věcné požadavky
Metodických pokynů…, stanoveného cíle bylo dosaženo, autor strávil poměrně hodně času
zkoumáním a testováním jednotlivých dostupných nástrojů, v čemž spolu se závěrečným porovnáním
dvou vybraných lemmatizátorů pro akademické použití spatřuji hlavní přínos práce.

Otázky k obhajobě:

1. Proč byla zvolena pro porovnání dvou výsledných alternativ právě metoda AHP a software
Expert Choice?

2. Jak by se dala rozšířit a vylepšit analýza výsledků porovnání doporučovaných nástrojů
LemmaGen a MorphoDiTa v Expert Choice?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 10. května 2017
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